
CONSILIUL JUDEŢEAN BIHOR

                                         PROCES VERBAL
Încheiat  azi 29 septembrie 2009 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului 
Judeţean Bihor

PREZENŢI: Radu  Ţîrle  preşedinte,  Kiss  Alexandru,  Voloşeniuc 
Dumitru  vicepreşedinţi,  Aniş  Nicolae,Avrigeanu  Ionel,  Bar  Mihai,  Bezi 
Ovidiu,  Birta  Florin,  Bogdan Voicu,  Bradacs  Aliz  Ildiko,  Bulzan Traian, 
Copil  Ovidiu  Traian,  Criste  Mircea  Dan,  Dulău  Iosif,  Frese  Dumitru, 
Gavrucza Tiberiu, Gherdan Nicolae, Hodgyai Edit, Ionuţ Gheorghe,  Kiss 
Sandor,  Lorincz  Francisc,  Moraru  Florin,  Negrean  Daniel,  Olah  Sandor, 
Oros Florian, Pavel Emilian,  Păşcuţi  Laurenţiu, Pop Viorel Mircea,  Radu 
Ioan,  Retegan Alexandru,  Sarkozi Alexandru, Szabo Odon, Tarţa Marcel, 
Toderici Mihai consilieri şi Aurel Demian secretar al judeţului

ABSENŢI:
Dl.  Iuhas Viorel - consilier.

         Participă invitaţi pe marginea punctelor de la ordinea de zi.

Sunt prezenţi în sală reprezentanţi ai mass-media locală.

                                            x

Convocarea Consiliului Judeţean s-a făcut prin Dispoziţia nr.242 din 
24 septembrie  2009, care a fost dată publicităţii în mass-media şi pe site-ul 
Consiliului Judeţean Bihor.

                              X

Şedinţa începe prin intonarea Imnului Naţional.

1



  Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii la procesul verbal al  şedinţei 
anterioare de Consiliul Judeţean.

Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.

                                                   X

          Dl.preşedinte:                                 
          Odată cu realizarea convocării  şi  difuzării  materialelor aţi   luat 
cunoştinţă  de  proiectul  ordinei  de zi  faţă  de care  vă propun completarea 
aprobării  şi  pentru  Centrul  Şcolar  de  Educaţie  Incluzivă  nr.3  Oradea  a 
organigramei,  statului  de  funcţii  şi  a  regulamentului  de  organizare  şi 
funcţionare – centru care s-a desprins din Centrul nr.1.
              Cu aceste modificări, vă supun spre aprobare următoarea

                                   ORDINE DE ZI:

 1)  Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea organigramei,  statului  de 
funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare pe anul 2009, pentru 
Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă nr. 1 Oradea

- Direcţia generală economică
2)  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei,  statului  de 

funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare pentru Centrul Şcolar 
de Educaţie Incluzivă nr. 3 Oradea
                                          - Direcţia generală economică

3)  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei,  statului  de 
funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare pe anul 2009 pentru 
Grupul Şcolar Agricol Salonta

- Direcţia generală economică
4)  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei,  statului  de 

funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare pe anul 2009 pentru 
Grupul Şcolar „Ioan Bococi” Oradea

- Direcţia generală economică
5)  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei,  statului  de 

funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare pe anul 2009 pentru 
Liceul Teoretic „Nicolae Jiga” Tinca

- Direcţia generală economică
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6)  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei,  statului  de 
funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare pe anul 2009 pentru 
Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională

- Direcţia generală economică

           7) Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de 
funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare pe anul 2009 pentru 
Serviciul de Dezvoltare, Asistenţă şi Consultanţă Bihor
                                                - Direcţia generală economică

8)  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei,  statului  de 
funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare pe anul 2009 pentru 
Regia Autonomă „Aeroportul” Oradea

- Direcţia generală economică
 9) Proiect de hotărâre privind  desemnarea  membrilor Consiliului de 

Administraţie al Regiei Autonome „Aeroportul” Oradea
                                                   - Direcţia generală economică

      
             10)  Proiect  de  hotărâre  privind  transformarea  unor  posturi 
contractuale în funcţii publice la  Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Bihor

- Direcţia generală economică
  11)  Proiect  de  hotărâre  privind  revocarea  art.  2  din  Hotărârea 

nr.125/2009 a Consiliului Judeţean Bihor privind organigrama şi statul de 
funcţii  aferente  anului  2009 pentru aparatul  de specialitate  al  Consiliului 
Judeţean Bihor

- Direcţia generală economică
  
          12) Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea asupra imobilului Policlinica 
de adulţi nr. 1, situat în municipiul Oradea, str. Republicii nr.35

- Direcţia generală economică
13) Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare a 

Centrului  Militar  Judeţean  Bihor  asupra  unor  spaţii  aflate  în  proprietatea 
judeţului Bihor şi transmiterea acestora în administrarea Direcţiei generale 
Anticorupţie – Serviciul Teritorial Anticorupţie Oradea

- Direcţia generală economică
14)   Proiect  de  hotărâre  privind  preluarea  în  domeniul  public  al 

judeţului Bihor şi administrarea Consiliului Judeţean Bihor a unui teren în 
suprafaţă de 838 mp (Vaşcău)
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- Direcţia generală economică
15)  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  depunerii  Proiectului  de 

realizare a Centrului Naţional de Informare Turistică Oradea
- Direcţia generală economică

            16) Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-
economice pentru Centrul Naţional de Informare Turistică

- Direcţia tehnică
             17)  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  contribuţiei  şi 
echipamentelor pentru Proiectul I.S.U.Bihor

- Direcţia generală economică
 18) Proiect de hotărâre privind cofinanţarea proiectului „Centre de 

sisteme de informare turistică Bazele Salvamont Vârtop şi Stâna de Vale”
- Direcţia tehnică

             19) Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului
                                         - Direcţia generală economică

  20) Proiect de hotărâre privind suspendarea sporului de dispozitiv 
acordat aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bihor
                                          - Direcţia generală administraţie publică locală

  21) Raportul Preşedintelui Consiliului Judeţean Bihor pe anul 2008

              Supus votului ordinea de zi este votată în unanimitate.

X

    Se trece la dezbateri:

Punctul  1: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei, 
statului  de funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare, pe anul 
2009, pentru Centrul şcolar de educaţie incluzivă nr.1 Oradea

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 130.
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X

Punctul  2; Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei, 
statului de funcţii  şi  a regulamentului  de organizare şi  funcţionare pentru 
Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă nr. 3 Oradea

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 131.

X

Punctul  3: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei, 
statului de funcţii  şi  a regulamentului  de organizare şi  funcţionare pentru 
Grupul Şcolar Agricol Salonta

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Dl.Avrigeanu Ionel: Eu am văzut organigrama, poate că nu am înţeles 

eu bine, sunt câteva lucruri care nu sunt în regulă. De exemplu, între director 
şi directorul adjunct nu există subordonare ? Apoi, numărul total de posturi 
este de numai 2,08 ? Să ne explice cineva despre ce este vorba.

Dl.preşedinte  dă  cuvântul  dnei  Gherman  Livia,  şefa  Serviciului  de 
resurse  umane  care  referitor  la  subordonarea  între  director  şi  directorul 
adjunct recunoaşte că este o greşeală, nu s-a reprezentat bine grafic. In ceea 
ce  priveşte  numărul  de  posturi,  este  vorba  despre  o  singură  clasă,  clasa 
specială.

Dl.Avrigeanu arată că a observat aceste neclarităţi, directorul era pe 
acelaşi palier cu directorul adjunct nu exista subordonare, iar dincolo e vorba 
doar de clasa specială.

Dl.preşedinte întreabă dacă mai sunt şi alte observaţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 132.

X
Punctul  4: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei, 

statului de funcţii  şi  a regulamentului  de organizare şi  funcţionare pentru 
Grupul Şcolar „Ioan Bococi” Oradea

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
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În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 133.

X

Punctul  5: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei, 
statului de funcţii  şi  a regulamentului  de organizare şi  funcţionare pentru 
Liceul teoretic „Nicolae Jiga” Tinca

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 134.

X

Punctul  6: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei, 
statului de funcţii  şi  a regulamentului  de organizare şi  funcţionare pentru 
Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 135.

X

Punctul  7: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei, 
statului de funcţii  şi  a regulamentului  de organizare şi  funcţionare pentru 
Serviciul de Dezvoltare, Asistenţă şi Consultanţă Bihor

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Dl.Avrigeanu:  Am  câteva  observaţii.  În  primul  rând,  se  numeşte 

Serviciu de dezvoltare......, dar are funcţia de director. În acest caz cred că ar 
trebui să se numească Direcţie de dezvoltare......, nu serviciu, iar conductărul 
este director, iar dacă e serviciu, să fie şef serviciu nu director.

În al doilea rând, eu aşa ştiu că spune legea că nu poţi fi director decât 
dacă ai minim 15 oameni în subordine. Din organigramă rezultă că sunt doar 
14. Ori transformăm în serviciu şi va fi şef serviciu şi e ok, ori dacă este 
director numărul de posturi trebuie să fie conform legii.

Dna Gherman Livia arată că aşa a fost constituit printr-o hotărâre de 
Consiliu  judeţean din 2007,  ca  serviciu,  nu ca direcţie.  Tot  atunci  a  fost 
aprobată funcţia de director şi organigrama.
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Dl.Avrigeanu: Dacă atunci a fost o scăpare, nu înseamnă să mergem 
mai departe cu ea, trebuie să o corectăm acuma.

Dna  Gherman  arată  că  titulatura  postului  nu  se  poate  modifica, 
pentrucă postul este liber, nu este ocupat, este suspendat.

Dl.Avrigeanu: Nu putem să avem un director la un Serviciu. Trebuie 
să fie minim 15 persoane.

Dna Gherman:  Este  un serviciu public  pe lângă  Consiliul  judeţean 
aprobat prin hotărâre de Consiliu judeţean.

Dl.Avrigeanu:  Acum  aprobăm  din  nou  şi  trebuie  să  intrăm  în 
legalitate.

Dna  Soltănel  Carmen  şefa  Serviciului  juridic  prezintă  punctul  de 
vedere legal la acest proiect de hotărâre,  făcând precizarea că nu este vorba 
de un serviciu din cadrul  aparatului  de specialitate,  ci  a  unui  serviciu cu 
personalitate juridică. Instituţiile care au personalitate juridică se pot numi 
servicii, aici avem un serviciu descentralizat.
                                             - prezintă dlui Avrigeanu textul de lege -

Dl.Szabo Odon: Vă amintiţi  dle Avrigeanu atunci când am înfiinţat 
acest serviciu. Am decis ca o serie de activităţi care pot fi  aducătoare de 
beneficii, cum sunt cele care scriu proiecte pentru Consiliul Judeţean, nu pot 
să facă acest lucru angajaţii Consiliului pentrucă sunt funcţionari publici, ei 
nu  pot  fi  manageri  de  proiecte.  De  aceea,  pentru  a  ajuta  pe  de  o  parte 
primăriile, iar pe de altă parte să nu fim obligaţi să le transformăm în servicii 
publice, am hotărât înfiinţarea unui asemenea serviciu. Din acest serviciu nu 
fac parte funcţionari publici, iese de sub incidenţa funcţionarilor publici. Nu 
cred că are rost acum să schimbăm totul.

Dl.Avrigeanu:  Dacă  funcţia  este  de  director,  atunci  să  se  cheme 
Direcţie.

Dl.Szabo arată că postul a fost ocupat de dl.Huduţ – PD – care acum e 
director la Statistică, acum e suspendat.

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre prezentat.
Supus votului se votează cu 25 voturi „pentru” şi 9 abţineri.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 136.

Punctul  8: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organigramei, 
statului de funcţii  şi  a regulamentului  de organizare şi  funcţionare pentru 
Regia Autonomă „Aeroportul” Oradea

Dl.Birta  Florin:  Comisia  juridică  a  propus  amânarea  acestui  punct, 
urmând ca el să fie discutat şi aprobat după ce se va întâlni noul Consiliu de 
Administraţie pe care îl vom aproba la punctul următor de pe ordinea de zi. 
Să se vină cu organigrama în următoarea şedinţă de Consiliu judeţean.
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Dl.preşedinte: Este o propune de amânare a acestui punct din partea 
Comisiei juridice. 

Supus votului această propunere, se votează cu 22 voturi „pentru”
În baza votului exprimat s-a amânat acest punct.

X

Punctul  9: Proiect  de  hotărâre  privind  desemnarea  membrilor 
Consiliului de administraţie la Regia Autonomă „Aeroportul” Oradea

Dl.Szabo Odon prezintă raportul de avizare – aviz favorabil.
Se trece la propuneri:
Dl.preşedinte propune pe dna Scridon Smaranda – director executiv 

Direcţia generală economică – ca reprezentant al Consiliului Judeţean.
Dl.Birta Florin propune pe dl.Bodea Cristian.
Dl.Szabo Odon propune pe dna Bubui Elisabeta.
Dl.Avrigeanu Ionel propune pe dl.Filip Marian.
Dl.preşedinte întreabă dacă mai sunt propuneri ?
Nu sunt.
Dna Gherman arată că dna Bubui este pensionară, în ce calitate poate 

fi propusă ?
Dl.Szabo Odon arată că poate fi propusă.

Se trece la vot secret.
Comisia de validare completează buletinele de vot.
Are loc votarea cu buletine de vot, prin apel nominal a consilierilor.

Dna  Bradacs  Ildiko  preşedinta  Comisiei  de  validare  dă  citire 
procesului verbal de numărare a voturilor.

În baza votului secret se declară numiţi în consiliul de administraţie 
următorii:  Dna  Bubui  cu  25  de  voturi,  dl.Bodea  cu  24  de  voturi  şi  dna 
Scridon cu 23 de voturi. (Dl.Filip Marian a întrunit 10 voturi)

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 137.
Dl.preşedinte felicită pe cei nou aleşi, dorindu-le succes în muncă.
Dl.Tarţa  Marcel  arată  că  PD-L  va  ataca  această  hotărâre  pentrucă 

funcţionarii  publici  sunt  incompatibili  cu consiliile  de administraţie  de la 
regiile din subordine – cazul dnei director Scridon Smaranda. Va trebui ca în 
5  zile  să  se  pronunţe,  ori  rămâne  în  cadrul  Consiliului  judeţean,  ori  la 
consiliul de administraţie. PD-L va ataca în contencios această hotărâre.
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X

Punctul 10: Proiect  de hotărâre  privind transformarea unor posturi 
contractuale  în  funcţii  publice  la Direcţia  generală  de asistenţă  socială  şi 
protecţia copilului

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 138.

X

Punctul 11: Proiect de hotărâre privind revocarea art. 2 din Hotărârea 
nr.  125/2009 a  Consiliului  Judeţean Bihor  privind organigrama,  statul  de 
funcţii pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Bihor

Dl. Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă mai sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 139.

X

Punctul  12: Proiect  de  hotărâre  privind  revocarea  dreptului  de 
administrare  al  Spitalului  Clinic  Judeţean  de  Urgenţă  Oradea  asupra 
imobilului  Policlinica  de  adulţi  nr.  1  situat  în  municipiul  Oradea,  str. 
Republicii nr.35

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Dl.Avrigeanu Ionel: Vreau să ştiu dacă aveţi ceva de gând cu această 

clădire, pentrucă starea ei actuală este jalnică şi este în plin centru al oraşului 
?  Vreau  să  ştiu  dacă  conducerea  Consiliului  Judeţean  Bihor  are  în 
perspectivă  ceva  proiect  ?  V-aţi  gândit  ce  veţi  face  cu  această  clădire, 
pentrucă trebuie făcut ceva cu ea ?

Dl.preşedinte: Este o clădire importantă, este într-adevăr într-o stare 
stare înaintată de degradare, nu am putut face nimic pentrucă nu a fost la noi. 
Există  şi  o  cerere  pentru  retrocedare,  Comisia  Naţională  trebuie  să  se 
pronunţe, aşteptăm acel răspuns după care vom hotărî ce vom face acolo.

Dl.preşedinte întreabă dacă mai sunt şi alte observaţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 140.
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X

Punctul  13: Proiect  de  hotărâre  privind  revocarea  dreptului  de 
administrare a Centrului Militar Judeţean Bihor asupra unor spaţii aflate în 
proprietatea  judeţului  Bihor  şi  transmiterea  acestora  în  administrarea 
Direcţiei generale Anticorupţie – Serviciul Teritorial Anticorupţie Oradea

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 141.

X

Punctul 14: Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul public 
al judeţului Bihor şi administrarea Consiliului Judeţean Bihor a unui teren în 
suprafaţă de 838 mp situat în Vaşcău.

Dl. Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 142.

X

Punctul  15: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  depunerii 
Proiectului de realizare a Centrului Naţional de Informare Turistică

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 143.

X

Punctul  16: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  documentaţiei 
tehnico-economice pentru Centrul Naţional de Informare Turistică.

Dl.Sarkozi Alexandru prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 144.
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X

Punctul  17: Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  contribuţiei  şi 
echipamentelor pentru Proiectul I.S.U. Bihor

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 145.

X

Punctul  18: Proiect  de  hotărâre  privind  cofinanţarea  proiectului 
„Centre de sisteme de informare turistică Bazele Salvamont Vârtop şi Stâna 
de Vale”.

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil.
Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 146.

X

Punctul 19: Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului.
Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare cu propunerea alocării 

sumei de 350 mii lei către Club Sportiv FC Bihor Oradea, prin diminuarea 
cheltuielilor de la Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi. Există o 
cerere de ultimă oră în ceeace priveşte finanţarea Clubului F.C. Bihor. Am 
încercat  să  găsim o  soluţie,  cel  puţin  temporară.  Sigur  că  suma  nu  este 
suficientă, au fost propuneri să mai dăm, însă propunerea mea este să dăm 
deocamdată atât şi data viitoare dacă vom avea de unde, vom mai da, astfel 
ca să nu periclităm situaţia bugetului judeţului.

Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ?
Dl.Bar Mihai:  Aş face propunerea ca de aici înainte să se prezinte 

succint din partea direcţiei de specialitate, rectificările care se propun. Nu 
este firesc să trecem doar aşa uşor peste ele. Noi la Comisie am discutat mult 
pe  temele  acestea.  Rugămintea  mea  ca  doamna  directoare  Scridon să  ne 
spună la toate poziţiile rectificate, despre ce e vorba. Poate că vor fi colegi 
care vor pune anumite întrebări. Pe de altă parte, trebuie să ne hotărâm odată 
ce facem cu FC Bihor, rămâne o echipă de pluton cu 1500 de dolari pe lună 
pentru un antrenor şi cu contracte de aceeaşi mărime ? Dacă vrem să facem 
ceva pentru FC Bihor nu cred că este puţin lucru ca să o facem. Niciodată nu 
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am adus Clubul acesta în situaţia de a porni de pe o poziţie favorită, mereu 
discutăm despre deficit, mereu le dăm mai puţin decât au nevoie. Am propus 
ca  acum să le dăm măcar 5 miliarde, măcar la viitoarea rectificare să le dăm 
suma propusă.

Dl.Voloşeniuc: Vi se par cumva sumele acestea mari sau mici ?
Dl.Bar: Foarte mici. Cu acestea vom face doar fotbal de duzină.
Dl.preşedinte: O să analizăm împreună cu Direcţia economică şi o să 

vă facem propuneri la următoarea şedinţă de a ajuta Clubul.
Alte observaţii dacă sunt ?
Dl.Frese Dumitru: La rectificarea anterioară s-au dat 8 mii lei pentru 

Biserica ortodoxă din Salonta. Banii în schimb nu au ajuns decât la biserica 
Mică, iar cea Mare a rămas fără bani. În Salonta sunt două biserici ortodoxe, 
iar banii aceia s-au dat doar la una dintre ele şi nu e corect.

Dna Scridon Smaranda: La ora actuală nu se alocă pentru biserici. Nu 
face obiectul acestui proiect de hotărâre. Există o comisie care analizează 
cererile pentru biserici şi acolo se face repartizarea banilor, ea decide cui se 
alocă banii.

Dl.Avrigeanu:  S-au  alocat  pentru  Biserica  ortodoxă fără  să  se  ţină 
cont că sunt două biserici ortodoxe în oraş.

Dna Scridon: Comisia se ocupă de aşa ceva, nu noi.
Dl.Avrigeanu: Care este componenţa acelei Comisii  care analizează 

aceste sume ? Nu am votat-o niciodată. Există o Comisie din 2006 care încă 
este în funcţiune ?

Dl.Szabo  Odon:  Componenţa  Comisiei  nu  este  personalizată.  Este 
formată din unele structuri ale Consiliului Judeţean şi  s-a votat comisia nu 
persoanele.

Referitor la ce spunea dl.Frese, nu face obiectul bugetului propriu pe 
care-l avem astăzi în proiectul de hotărâre. Cele la care vă referiţi dvs. sunt 
sume pentru comunităţile locale cu destinaţie pentru fonduri de dezvoltare. 
Nu vorbim în momentul de faţă despre acest aspect.

Dl.Avrigeanu:  S-a  creat  o  nedreptate  acolo  la  Salonta  şi  trebuie 
remediată.

Dl.Szabo Odon: Nu aici îi este locul.
Dl.preşedinte:  Vă  supun  votului  proiectul  de  hotărâre  prezentat  cu 

propunerea dlui Bulzan.
Dl.Bar:  Incă  nu  supuneţi  la  vot  dle  preşedinte,  până  când doamna 

directoare Scridon ne va prezenta  rectificările făcute.
Dna Scridon: Materialele sunt de vineri la dvs. Au fost lecturate. Nu 

am nimic în plus ce să vă spun. La Comisia economică au fost dezbateri şi 
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au fost toţi de acord cu ele inclusiv dl.Bar. Nu văd de ce acum să trec peste 
Comisie şi să reiau toate acele propuneri pe care le cunoaşteţi.

Dl.preşedinte:  Materialele  au  fost  transmise,  au  fost  dezbătute  la 
Comisia  de  specialitate.Cu  propunerea  dlui  Bulzan  din  partea  Comisiei 
economice  vă  supun  votului  proiectul  de  hotărâre  privind  rectificarea 
bugetului.

Supus votului se votează în unanimitate.
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.147.

X

Punctul  20: Proiect  de  hotărâre  privind  suspendarea  sporului  de 
dispozitiv acordat aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bihor

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil. Aş dori 
să fac legat de acesta, un mic comentariu. Acum un an s-a votat acest spor de 
dispozitiv în urma unei analize făcute la momentul respectiv când, la nivelul 
ţării, o serie de instituţii publice au pierdut în instanţă procesele declanşate 
de angajaţi pentru aceste sporuri şi astfel, acele consilii judeţene trebuiau să 
plătească  retroactiv.  S-a  ajuns  la  o  înţelegere  –  şi  mulţumim  angajaţilor 
Consiliului  Judeţean  Bihor  care  nu  au  atacat  în  instanţă  şi  nu  au  cerut 
retroactiv – plecându-se doar de la acel moment încolo. 

După părerea mea acest spor de dispozitiv putea să fie acordat şi în 
continuare. Curtea de Conturi însă a interpretat diferit faţă de noi acest spor. 
Oricum Noua lege a salarizării reduce de anul viitor aceste sporuri. Nu am 
înţeles de ce acum pentru cele doar 3-4 luni nu mai pot rămâne pentrucă şi 
aşa  salariile  pe  care  le  au  angajaţii  sunt  sub  nivel  şi  a  menţine  nişte 
specialişti în Consiliul Judeţean la aceste salarii, este foarte greu. Eu doresc 
să  le  mulţumesc  pentrucă  au  înţeles  şi  nu  s-au  îndreptat  împotriva 
Consiliului Judeţean cu cererea de a primi din urmă cu 5 ani aceste sporuri. 
De acum vor trebui să-şi câştige drepturile în Instanţă.

Dl.preşedinte întreabă dacă sunt alte luări de cuvânt ?
Dl.Kiss Alexandru: Eu sunt de altă părere faţă de Comisie. Noi atunci 

am acordat acel 25% în cunoştinţă de cauză. Ştiam ce dăm şi că legea este de 
partea noastră. Curtea de Conturi a avut o altă părere şi a jucat şmechereşte 
încât  să  nu  putem  face  mare  lucru  pentrucă  nu  a  răspuns  la  solicitarea 
noastră şi nu avem ce ataca în Contencios, lucru care ar suspenda hotărârea 
dânşilor. Noi atunci am votat, în consens cu Sindicatul care a cerut aceste 
drepturi,  pentrucă  într-adevăr  în  alte  judeţe  au  dat  în  Judecată  consiliile 
judeţene şi au câştigat, trebuind apoi plătite retroactiv acele sume. Poate de 
anul  viitor  nu  vom mai  putea  da  aceste  sporuri,  dar  anul  acesta  –  după 
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părerea mea – încă este  valabil.  Dacă revocăm hotărârea – aşa  cum este 
propusă astăzi – înseamnă că recunoaştem că am votat atunci ilegal. Nu cred 
că a fost o ilegalitate şi am spus acest lucru şi Curţii de Conturi dar nu au 
ţinut seama. 

Eu  consider  că  dacă  noi  anulăm  aceste  sporuri,  abandonăm 
angajamentul nostru. Eu nu votez ceea ce a propus Comisia şi aşa nu vor 
mai fi acestea pentrucă se schimbă legea. Dacă acuma suspendăm, spunem 
că am votat atunci ilegal. Eu personal nu o să votez acest proiect de hotărâre.

Dl.Bulzan: Se propune cu data de 1 octombrie, nu afectează salariile 
pentru luna septembrie. 

Dl.preşedinte  dă  cuvântul  dnei  Soltănel  Carmen  şefa  Serviciului 
juridic pentru a explica în detaliu situaţia creată.

Dl.Bar: Poate ar trebui o rectificare cu privire la salarizarea aparatului 
propriu.  Astăzi  suntem  în  următoarea  situaţie,  sunt  unităţi  subordonate 
Consiliului Judeţean a căror conducere câştigă mai mult decât conducerea 
Consiliului  Judeţean.  Sunt  şefi  de  servicii  care  câştigă  mai  mult  decât 
directorii din aparatul de specialitate. Este o mare realizare a Guvernului că 
s-a ajuns în această situaţie absolut penibilă. Mi se pare că dacă salarizarea 
aceasta unică – pe care nu o văd intrată în funcţiune la 1 ianuarie – nu va 
rezolva situaţia, nu este firesc ca lucrurile să continue la fel. Aceasta este 
situaţie.

Dl.Kiss:  Nu  este  vorba  de  salarizarea  conducerii.  Conducerea  – 
preşedinte, vicepreşedinţi – nu beneficiază de aceste sporuri. Este vorba de 
angajaţi. Curtea de Conturi a derulat în aşa fel încât nu răspunde în perioada 
care trebuie şi nu putem ataca, de aceea acum trebuie să se voteze. Poate 
totuşi acum ne vor auzi şi trebuie să ne răspundă ca să atacăm în Contencios. 
Nu poate fi Instanţa din Oradea diferită de cea din alte judeţe. 

Dl.Voloşeniuc: Vreau să ridic o problemă minoră referitoare la faptul 
că actualul Guvern crede că mai face ceva economie din acei 25% acordat 
nu numai  aparatului  nostru de specialitate,  ci  şi  din  alte  judeţe.  Probabil 
aceasta este una din marile realizări ale Guvernului actual. Este o realitate, 
trebuie să punem în aplicare decizia Curţii de Conturi şi vom merge mai 
departe.

Dl.preşedinte:  Personal  regret decizia Curţii  de Conturi.  Chiar dacă 
nu  suntem  direct  subordonaţi  unui  minister,  totuşi  angajaţii  Consiliului 
Judeţean  trebuie  să  facă  faţă  multor  solicitări  venite  din  partea  tuturor 
ministerelor.  Aşa de exemplu,  acum avem angajaţi  antrenaţi   peste tot în 
judeţ  cu  distribuirea  de  zahăr  şi  făină,  inclusiv  sâmbăta  şi  duminica. 
Guvernul ne-a pasat nouă această competenţă fără să ne aloce şi banii şi a 
trebuit să găsim soluţii proprii pentru distribuirea şi depozitarea produselor 
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respective. Le cerem acestor angajaţi să lucreze şi peste orele de program şi 
chiar dacă le plătim ore suplimentare – care nu pot fi mai mult de 32 de ore 
pe lună  -  oricum ele  nu  acoperă  volumul  de  muncă  pe  care  angajatul  îl 
prestează  peste  orele  de  program.  Să  nu  mai  vorbim apoi  de  personalul 
Direcţiei  tehnice  care  lucrează  pentru  tot  judeţul,  atâtea  programe 
guvernamentale, deci există un volum de muncă destul de mare care nu este 
plătit corespunzător, de aceea regretăm şi acest spor care acum se ia. Sper să 
se reglementeze această situaţie, nu mi se pare corect, şi aşa salariile  sunt 
cum sunt. Nu e vorba aici de mine, eu nu am nici un spor de acest gen, e 
vorba de angajaţi şi de ei depind multe proiecte şi multe finanţări de care ar 
putea beneficia judeţul  Bihor.  Nu cred că este corectă decizia Curţii,  dar 
trebuie să respectăm legea. Sper să se rezolve aceste drepturi odată cu legea 
unică de salarizare.

Vă supun votului proiectul de hotărâre întocmit ?
Supus votului se votează cu: 30 voturi pentru,  1 împotrivă (dl.Tarţa), 

3 abţineri (dnii Radu Ţârle, Voloşeniuc Dumitru şi Kiss Alexandru)
În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.148.

X

Punctul 21: Raportul preşedintelui Consiliului Judeţean Bihor pe anul 
2008.

Dl.preşedinte arată că şi acest material a fost transmis consilierilor, 
este un raport de 57 de pagini, a putut fi studiat.

Consilierii judeţeni iau act de Raportul prezentat.

X

În încheierea şedinţei dl.preşedinte informează  consilierii judeţeni că 
în perioada 1 – 8 octombrie se va afla într-o vizită oficială în S.U.A.,unde va 
avea o întâlnire oficială cu guvernatorul Statului Georgia în vederea stabilirii 
unor potenţiale parteneriate între Judeţul Bihor şi comunităţile de aici. Arată 
că  va  fi  însoţit  de  prefectul  Gavrilă  Ghilea,  directorul  coordonator  al 
Finanţelor publice, dl. Ioan Mihaiu şi de alţi specialişti.    Este o vizită pe 
bani privaţi, suntem invitaţi de guvernatorul Statului Georgia, nu cheltuim 
bani publici. 
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           Totodată, informează că pe data de 14 octombrie va fi prezent la 
Strasbourg,în calitate de membru al Comisiei sociale de la C.E. Aici va avea 
loc Congresul autorităţilor locale şi regionale din cadrul Consiliului Europei 
unde  se  va  organiza  „Seara  bihoreană”  ocazie  cu  care  dorim  să  ne 
promovăm judeţul.

Vă mulţumesc pentru participare, declar şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.

                PREŞEDINTE,                        SECRETAR AL JUDEŢULUI,
                   Radu Ţîrle                                   Aurel Demian

I.P.
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